
 
 
 
 
 

COMUNE DI POSTUA 
Provincia di Vercelli 

Via Cappella, n.2  - Tel. Te.015/7690006 – Fax 015/7690921 
 municipio@comune.postua.vc.it  

 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 2 del 11-03-2024  

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 2 del 11-03-2024 

 
OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti   dal 01.01.2024 al 31.03.2027 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  undici del mese di marzo alle ore 18:30, nella sala delle 

adunanze del Palazzo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, 
previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le 
formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente, in adunanza 
STRAORDINARIA di Prima CONVOCAZIONE ed in seduta Pubblica. 

 
All’appello risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Rosa Donatella D'ALBERTO SINDACO Presente 
Francesco GIGLIO CONSIGLIERE Presente 
Maria Cristina PATROSSO CONSIGLIERE Presente 
Paolo TRAVOSTINO CONSIGLIERE Presente 
Mauro BALOSSETTI CONSIGLIERE Presente 
Clarissa BERTALLO CONSIGLIERE Presente 
Giulio FORTUNA CONSIGLIERE Presente 
Maria Teresa SPINAZZI CONSIGLIERE Presente 
Karen PASQUARIO CONSIGLIERE Presente 
Gael ABATE CONSIGLIERE Presente 
Francesco ALBANESE CONSIGLIERE Presente 

Totale PRESENTI    11 
Totale ASSENTI    0 

 

Partecipa alla seduta, in collegamento remoto, il SEGRETARIO COMUNALE  Emma 
AMORE che provvede alla redazione del presente verbale. 

 
La Signora Rosa Donatella D'ALBERTO, nella sua qualità di SINDACO, assume la 

presidenza del Consiglio Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
  



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 2 del 11-03-2024  

 

 
OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti   dal 01.01.2024 al 31.03.2027 
 
 
     IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del C.C. n. 1 del 24/03/2021  è stato nominato il Revisore dei Conti 
di questo ente per un triennio; 

 l’incarico scadrà il 31/03/2024 e  occorre, pertanto, procedere alla nomina del nuovo 
revisore per il triennio 01/04/2024 – 31/03/2027; 

VISTO il Titolo VII dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, conv. Convertito in legge, con modificazioni, 
dall'art. 1, comma 1, L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

RICHAMATI in particolare: 

 l'art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e 
delle città metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di 
revisori composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei 
revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all'albo dei dottori 
commercialisti ed uno iscritto all'albo dei ragionieri; 

 l'art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la 
revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

ATTESO che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2023  una popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

DATO ATTO CHE: 

 in data 22/01/2024 , la Prefettura — Ufficio territoriale di Governo di Vercelli  ha 
provveduto ad estrarre a sorte i nominativi inseriti nell'elenco dei revisori ai fini della 
successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell'ente; 

 i tre nominativi estratti dall'elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei 
quali è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, 
nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico 
da parte del soggetto da designare: 

ND Nominativ i  
1° Goldoni Carlo Federico 

2° Avilii Antonio 

3° Soncina Fabrizio 

 
 



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 2 del 11-03-2024  

 

VISTA la nota in data 31/01/2024 prot.n. 401 con cui il Dott. Goldoni Carlo Federico  ha 
accettato l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Postua; 
  
ACCERTATO che il suddetto ha dichiarato la non presenza di eventuali cause di 
incompatibilità di cui all'articolo 236 del  decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267 o di 
altri impedimenti previsti  dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 
 

RITENUTO  quindi di procedere  alla nomina del  Revisore Unico dei  Conti  nella persona   
del dott. Goldoni Carlo Federico nato a  Milano il 26/02/1961, dottore commercialista con 
studio in Ivrea per il periodo 01/04/2024 – 31/03/2027; 
 
VISTO inoltre l'art. 241,  ultimo comma, del  D.Lgs 267/2000 il quale   stabilisce che   il 
compenso spettante al Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 

RICHIAMATO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali" che,    all'art. 241,    prevede che " il compenso base    è determinato     in 
relazione alla classe demografica ed   alle spese di funzionamento ed investimento    dell'ente 
locale" aggiornato dal DM 21/12/2018 che ha stabilito l’aggiornamento del compenso base 
spettante ai revisori dei conti degli enti locali, riferito allo   scaglione del numero di abitanti   
da 500 a 999,   attualmente stabilito in € 3.180,00 al netto di 4% CPA ed IVA; 

RITENUTO di determinare, ai sensi del DM 21/12/2018, il compenso spettante al nuovo 
Revisore in misura non superiore a quanto previsto quale compenso base annuo lordo, 
nonché a riconoscere il rimborso delle spese di viaggio in base alla vigente tariffa ACI;  

VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO  il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell'interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE            

1) Di provvedere alla nomina del  Revisore Unico dei Conti del Comune di Postua nella 
persona del Dott. Goldoni Carlo Federico , iscritto nell’elenco dei revisori  dei conti degli enti 
locali di cui all’art. 16, c. 25 del D.L. 138/2011 e successive modificazioni /integrazioni. 

2) Di stabilire che l’incarico avrà la durata  triennale dal 01/04/2024 al 31/03/2027. 

3) Di determinare in € 3.180,00 annue  (oltre a contributo 4% e IVA 22%) il compenso  
attribuibile  al Revisore del conto nonché di prevedere un importo presunto di rimborso spese 
viaggio di € 300,00. 

4) Di assumere impegno di spesa  di €  4.334,78 sull’intervento cod. 1.01.03.03 del B. di P. 
pluriennale  per ciascuno degli anno 2024/2025/2026; 

5) Di comunicare al Tesoriere comunale (Banca di Asti spa) la presente nomina, ai sensi 
dell’art. 234 , comma 4 del D.Lgs 267/200; 

6) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Vercelli. 



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 2 del 11-03-2024  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI  favorevoli  unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la riportata proposta di deliberazione inerente all’oggetto, e corredata dai 
competenti pareri D.Lgs. 267/2000 in ogni sua parte e condizione. 

 
Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTI  favorevoli  unanimi espressi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 

 Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, ultimo comma, 
del T.U. n.267/2000. 
 

 

 
 
 
 
 
  



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 2 del 11-03-2024  

 

 
___________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE AI SENSI DELL'ART. 49 D. LGS 18.08.2000 N.267.  
 
Lì,            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   LUCIETTA PASSUTO 

___________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE AI SENSI DELL'ART. 49 D. LGS 18.08.2000 N.267.  
 
Lì,            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   LUCIETTA PASSUTO 

  



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 2 del 11-03-2024  

 

Letto, firmato e sottoscritto. 
SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 

 Rosa Donatella D'ALBERTO  Emma AMORE 
F.to digitalmente  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio 
comunale per  giorni consecutivi, dal            al           , come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del 
T.U. Enti Locali approvato con D.L.vo 267/2000.. 

 
Postua, lì            

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Piga Michela 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11-03-2024 
 
√ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
 Postua, lì 11-03-2024 SEGRETARIO COMUNALE 
   Emma AMORE 

f.to digitalmente 
 

 


